34.8.

42.

NICOLA

Leonice

Medic

35818

12

35818

num. 34. cap. 8. num. 42.

Nicolai Leonici de Ser-
pentibus opus singula
re ac exactissimum.

B. P. Bon.

Nicoleos uere dictus. Victoria nomen

Præbet: Aristotelem uincit et Hippocratem

SA. m. d. c. lxx. d. oct. d. c. lxx. d. c. lxx.

(1) h. 1680 1519

¶ Mendæ ex incuria.

¶ In quarto folio. unam pro una. ¶ Ibidem. sensu. pro sensus. ¶ Ibidem. hemorum. pro hemoroum. ¶ In quinto folio. de uiperæ. adde partu. ¶ In sexto folio. et Viperam. pro ad Viperam. ¶ Ibidem secunda facie. cōmunes pro cōmunis. ¶ In septimo folio. Di psadū pro Dipladem. ¶ Ibidem. ideo super. adde. his. ¶ In. xii. folio. iuba uera. p uero. ¶ In. xvii. folio. nō aspidis. adde speciē. ¶ In eodem. cornibus uocant. lege uacāt. ¶ In. xviii. folio. recto cursu. adde obuiet quia. ¶ In. xx. folio. siluestre fecisse. pro fuisse. ¶ In xxiii. folio. que iste. pro qa iste. ¶ In. xxvi. nisi. pro nixi. ¶ In eodem. tota antidota. pro antidoto. ¶ In xxix. Theriaca Antidoti. pro Antiochi. ¶ In eodē. hac Theriaca. p hac. ¶ In. xxxi. ex Sico. p Scinco. ¶ In. xxxvi. nō ratio. pro nō raro. ¶ In. xl. hac æta te. pro hac. ¶ In. xliii. Crocodilum. p Crocodilus. et adde. sicuti et canis rabidus. ¶ In. xlviii. quoniam ut perhibent. pro quoniam eo. ¶ In. lii. aestu. lege astu. et caute. pro caute. ¶ In eodem. lōga ueneni. pro longe. ¶ Ibidem. sciebam mi. pro sciebam me.

NICOLAI LEONICENI DE DIP
SADE ET PLVRIBVS ALIIS
SERPENTIBVS OPVS AD
ILLVSTRISSIMAM D.
LVCRETIAM BOR
GIAM FERRA
RIAE DV
CEM.

Nihil est quod libētius arripia q̄ illas quae mihi offeruntur quottidie iuandæ mortalitatis occasiones. Vnde his quoq̄ obligatum me sentio: qui superioribus annis ad scribendum de Tiro et Vipera uel contradicētes excitarūt. Quare Lucretia Dux Ferrariæ iclyta ad tuorum erga me beneficiorum cumulū hoc quoq̄ accessit: q̄ etiam de Dipfade Serpente tam Viperae simili ut difficile sit internoscere: ut dictarem aliqua: prima dedisti causam. Nam per Herculem Strozam poetam insignem tibi familiarem cuius nutu pridem Gymnasium philosophorum ac Medicorū gubernabatur: eisdem professoribus de ea Serpente quæstionem quænam esset: aut qualis proponi iusisti. Es enim ut omnium semper uirtutum ita bonarum artium et medicinæ præsertim apprime studiosa: huius tui studii et propēse in hanc maxime facultatem humano generi salutarem amplificandam uoluntatis ego

Esceer de
Am
A ii

restis optimus esse possum : quem aliquādo magnæ etiam mercedis sponse hortari non destitisti: ut omnia Galeni de Medicina uolumina latina facerē: quod opus iandudum a me inchoatum: sed postea propter temporum calamitates intermissum : forte si ætas suffecerit: tuo mihi fauore aspirāte complebit: aut saltem magna pars eius et potior conficiet. Nūc quod instat agamus: effigiem Dipsadis atq; naturā: quam nosse cupis: et qui eōueniat cum Vipera: qui ue differat: manifestemus: rem tibi (ut spero) futurā nō iniucundam: Medicis autem admodum scitu necessariam : ne quærētes Viperam ad Theriaces compositionem decepti similitudine Dipsadem capiant quem quidem errorem recētioris ætatis Medicis suspicor contigisse: anteq̃ a nobis quid esset Tirus aut Vipera indicaretur. Sed et hunc et plures alios ad cognitionem Serpentium attinentes contra auctores Barbaros: qui hanc quoq; Medicinæ partem: sicuti et omnes alias infinitis pene mendaciis deprauarūt: hoc eodem opere sumus demonstraturi: sumpto a Vipera initio: quæ magnam habet (ut diximus) cum Dipsade similitudinem. Erit autem tanto in Dipsade inuestigatio difficilior q̃ in Vipera fuerit aut etiam futura sit: q̃to Dipsas non habet aliquam naturæ proprietatē: per quam possimus ipsam ab aliis Serpentibus omnibus quemadmodum in Vipera feci-

mus separare: atq; ad eius notitiam certam atq; indubitabilem peruenire. Falluntur enim : qui putāt alia uia melius q̃ illa qua nos incessimus: quæ Serpens sit Vipera: et quo nomine uulgo nūcupetur manifestari. Nam ex eis quæ Auicenna scribit Libro Quinto Capite de Viperis ad Theriacæ compositionem recipiēdis : Nemo quid Vipera sit facile diiudicauerit: tum propter sermonis: qua ubiq; fere Auicenna siue eius interpres utitur obscuritatem: tum quia pleraq; etiam inibi scripta possūt falsa existimari: si cum his conferantur: Quæ de eisdem Serpentibus antea Galenus scripserat Libro suo de Theriaca ad Pisonem quem uidetur de eodem Antidoto Auicēna scribēs uoluisse interpretari: licet multa peruerterit: quemadmodum statim sumus ostensuri. Galenus siquidem eo quo diximus de Theriaca ad Pisonē libro : uult Viperas habere Caput et totum Corpus latius: non autem subtile collum atq; minutū: ut scribit Auicē. Quod etiam inquit Auic. earum Caudas esse curtas (ut eius utar uocabulis) strepitum faciētes in incessu haud omnino ad illa uerba Galeni cōgruit : quibus Viperas ad Theriaces compositionē exigi præcipit non habentes Caudas inuolutas neq; incessum cum strepitu: sed tacitū magis atq; quietū. Signū quoq; quo Auic. marem distinguit a fœmina in eodem genere Viperarū: nō est idem omnino cum eo: quod

Ex Aucennæ libris sciri nō potest qd sit Vipera.

Galenus libro de Theriaca ad Pisonē quem uolens Auicē. imitari multa peruer-

a Galeno ponitur. Galenus siquidē ait Caninos dē-
tes plures esse duobus in fœmina: In mari autē duos
tantum. Quod etiam discrimen Nicāder clarus Me-
dicinæ uates eleganti Carmine cecinit.

¶ Mas geminis notus uirus ructare caninis.

¶ Dentibus: his autem fert fœmina Vipera plures

¶ Hanc eandem differentiam ex dētibus simpliciter:
non ex caninis dentibus ex quibus auctores antedi-
cti: Auicenna notauit his uerbis. Et eorum signum
est q̄ masculi in omni latere habēt unum dentem:
et fœminæ plures. Forte autē falsum est q̄ mas unū
tantum dentem habeat in omni latere: et fœminina
plures: nisi de caninis itelligamus. Fieri enim potest
ut mas etiam plures duobus ex aliis dentibus habeat:
qui canini non sunt. Nec minus dubitationem faci-
unt quæ postea Auicenna subiungit. Et oportet ut
alienentur cornuta uariæ atq; Aspides. Hæc enī uer-
ba ostendunt sensisse Auicennam has etiam Serpen-
tes esse ex genere Viperarum: quæ sicuti mares in eo-
dem genere et in Piscinis degētes et littoribus aqua-
rum et mari sint abiiciendæ. Subiūgit deinde Auic.
Et petrosæ omittēdæ. Cuius præcepti statim attulit
causam: quoniā i eis sunt quercinæ facientes sitim.

Duo errores in uerbis Auicennæ. In quibus uerbis duo sūt Errores: alter q̄ quercinas hoc est id genus Serpentium quod Greci δ' qu' uouσ appellat eo q̄ in quercuum radicibus habitant: fa-

cit ex eodem genere Viperarum: quum tamē sint ge-
nus diuersum: alter q̄ quercinas a sitim faciētibus nō
distinguit. Quæ sitim facientes ab eodē effectū Græ-
ce δ' qu' uouσ nuncupantur. Apertius autem Auicēna **Auicenna Vi**
Libro Quarto capite de speciebus Serpentum Vipe **peram nō spe**
ram non esse speciem: sed genus potius multas sub se **ciē: sed genus**
continens species indicauit his uerbis. Et ordo secun **existimauit.**
dus est de Viperis. Quarum species iterū sunt diuer-
sæ. De eis enim sunt Viperæ alelifati: et de eis sūt Vi-
peræ quercinæ: et d' eis faciētes sitire: et reliquæ quas
dicemus. Sed neq; ex his quæ eodem Libro Quarto
capite de morſu Viperarum Auicē. scribit: plus sciat
quispiam quæ Serpēs sit Vipera: et quo nomine uul-
go censeatur indicare: quoniam et quæ hic ab Auic.
scribuntur signa morſus Viperarum partim sunt ali-
is etiam Serpētibus communia: partim ex Paulo ma-
le translata. Nam et Amphibena Serpēs suo ictu fa- **Amphisbena**
cit eosdem: quos Vipera casus: quemadmodum nō
solum Dioscorides et Paulus sed etiam ipse Auic. te-
statur. Nisi q̄ Auic. in hac Serpēte uidetur ambigu-
us. Quoniam eam aliquando salientem ad duas par-
tes appellat ad Graeci nominis imitationem: aliquan-
do autem haren aut carenet: et dicit se existimare q̄
sit ex genere Draconum marinorum. Scytale quoq; **Scytale.**
quā corrupto uocabulo Auic. Scycetalin uocat: ea-
dē affert mala quæ Viperæ: ut Dioscorides Paulus

Dioscorides
et Paulus

Auicenna ex
Paulo quædam
perperam tran-
stulit.

aperte significant: obscure autem Aui. qui colorem Scyfcetalis similem esse salienti ad partes: dicit et accidentia esse illa et curam eius esse illam. Neque tamen propterea Auicennam improbamus quod communia accidentia et Viperæ et quibusdam aliis Serpentibus ponat: quando hoc Dioscorides Paulusque fecerunt: Sed solum hoc conuincere intendimus non posse ex his (ut nonnulli opinantur) quid Vipera sit euidenter ostendi. Ex aliis quæ idem Auicenna de Paulo perperam transtulit: utrumque nitimur manifestare: et nihil ista conferre ad Viperæ cognitionem: et male Aui. uerba antiquorum plerumque interpretari. Inter alia signa morsus Viperarum hoc in primis Auicenna ponit: quod aliquando sanguis incipit aquosus: deinde spumosus. Paulus autem quem uidetur uoluisse Auicenna in hoc imitari: dicit sanguinem et saniosum humorem primum fluere: deinde oleaginosum non spumosum: ut Auicenna transtulit. Deinde subiungit Auicenna postea apparet apostema calidum rubeum habens Borthor et uescicas sicuti ex adustione ignis: et quandoque perambulat: deinde fit uiride illud apostema prope morsum et sub ore. Et accidit in uisceribus inflammatio: et in corpore rubedo cum rigore. Paulus autem ait circa morsum fieri tumores subrubeos et liuidos: reliquum autem corpus decolorari. De ardore in uisceribus neque Dioscorides neque Paulus ullam faciunt

ciunt mentionem: nisi quod Dioscorides hepatis accidere inflammationem insinuat. Paulus quoque et Dioscorides unam non sanguinis fluxum e naribus sicuti Auicenna sed gingiuas sanguinolentas inter casus quod morsum Viperæ consequuntur: enumerat. Iam legentes ex timent quod multa duci possint in controuersiam. Si quis uelit ex Auicenna scriptis quod qualisue serpens sit Vipera: noscere: id cupientibus notificare. Si quis uero eadem: qua nos: gradiatur uia: atque ita paucis ratiocinetur. Sola Vipera inter Serpentes parit Animal auctore Aristotele: non uno in loco sed pluribus Marassus Serpens seu Marassi femina parit animal: ut sensu: ostendit. Igitur Vipera atque Marassus eadem est species diuersis nominibus apud diuersas gentes nuncupata: neminem puto e numero philosophorum: qui modestissimum putant Aristotelis cedere auctoritati: contradicturum. Nisi quis forte etiam philosophus dubitauerit maior ne sit Herodoto fides adhibenda: an Aristoteli. Herodoto inquam: qui uniuersam Græciam suis mendaciis infamauit: propter enim ipsum scriptum est. Et quicquid Græcia mendax audet in historia. Hic autem nescio an dixerim historiarum uel magis fabularum scriptor. Hoc quoque inter cætera fabulatur Serpentes esse in Arabia subalatos. Qui eodem modo: quo Viperæ: coeunt: ac pariunt. Idque factum solertis naturæ prouidentia: ne

Plus Aristote-
li quam Herodo-
to de Vipera
credendum.

B

si eandem habeant: quam ceteræ Serpentes: genera-
tionem: frant humani generis internectio: statim in
hac ipsa ratione mendacissimus. Nā si uera sit: oportuit
eadem naturæ prouidentia Basiliscum: Aspides
Cerastras: Hemorum: Hydrū: Cenchrida: et plerasq;
alias Serpentum species: quarum aliqua non minus
noxia: aliqua uero magis etiam q̄ subalati Serpen-
tes: sunt homini exitiales: animal et non oua parere:
et marem in coitu: fœminam autem in partu interi-
re: Quorum utrunq; de Vipera tantum traditur.
Quod autem sola inter Serpentes animal pariat: eti-
am ab Aristotele cōfirmatur. Sed ut alterum quoq;
uerum sit in genere Viperarum marem in coitu: fœ-
minam obire in partu: non tamen Herodotus sua
ratione id efficit: quod uult: Nam duobus e medio
sublatis multi supersunt: quum sit Vipera partus fœ-
cundissimus: ut quæ una die pariat plusq̄ uiginti nu-
mero auctore Aristotele Libro de historia animaliu-
um Sexto. De quo etiam numero Plinius Libro de
cimo de naturali historia testificatur: nisi q̄ nō om-
nes uel plures uno die (ut ait Aristoteles) sed singu-
los singulis diebus. Catulos pari a Vipera idem Pli-
nius affirmat. Quam etiam sententiā secutus est in
translatione Theodorus nimius aliquādo uerborū
Plinii affectator. Ex his enim sequitur Vipera esse
Marassum: seu Scorctionem: et nō esse. Nam quum

Aristoteles Li-
bro de histo-
ria animaliu-
Sexto.

Theodorus
nimius aliq̄
uerborū Pli-
nii affectator.

sola Vipera inter Serpentes pariat animal (ut ait Ari-
stoteles) et Plinius quoq; consentit: sequitur neces-
sario Vipera esse Serpentem: quam uulgo Maras-
sum: uel scorctionē nuncupamus. Quoniam et Ma-
rassus fœmina Viuipara est. Quia autem Vipera pa-
rit singulos singulis diebus uiginti fere numero (ut
inquit Plinius) Marassus aut quod etiam uisui subii-
citur uno die plures edit in lucem: hæc ratiocinatiōe
in secunda figura colligitur Vipera non esse Ma-
rassum. Itaq; ex Plinii uerbis immo etiam Aristote-
lis (si Theodoro Gaza interprete credimus) sequitur
contradictio. Sed uiderint alii quomodo Pliniū tue-
antur. Nos summum philosophum Aristotelem fa-
cile a tanto errore uindicamus: sicuti et quosdam ali-
os eiusdem philosophi locos male a iunioribus phi-
losophis intellectos sumus hoc opere quibus aliud agē-
tes defensuri. Verba Aristotelis de uipera ita in græ-
co codice scripta inueniuntur. *τίκτει δ' ἐν μίᾳ ἡμέ-
ρᾳ καὲν τίκτει δὲ πλείω ἢ ἑικοσιν.* Quæ nos uer-
bum ex uerbo ita interpretamur. Parit autē una die
singulos. parit autem plusq̄ uiginti numero. Est au-
tem sensus horum uerborum: Non q̄ singulos sin-
gulis diebus pariat: imo q̄ una die plusq̄ uiginti nu-
mero: singulos tamen: hoc est: nō binos aut ternos
aut quaternos simul: sed unum post alterum. Quod
etiam facit Marassus fœmina: quæ plures una die:

Ex uerbis Ari-
stotelis Theo-
doro Gaza in-
terprete sequi-
tur contradi-
ctio.

Aristoteles primo de partibus animalium.

figillatim tamen parere uisitur. Vtrum autem plures quæ uiginti numero semper una die pariat: uel aliquando pauciores: non puto hoc ex rerum natura constare. Fieri enim potest ut: sicuti in plerisque aliis animalibus numerus fetuum non est præfinitus: ita neque in huius serpentis partu. Aristoteles de ipso non id quod semper fiat: sed potius quod crebro contingat: in animalium historia scribere non dubitauerit. Unde nulla ex scriptis eius recte interpretatis sequitur contrarietas. Sed neque ut Herodotus uerum dixerit serpentes esse in Arabia subalatos animal parientes: propterea Aristotelis unam tantum uiperam inter serpentes animal parere asserentis sententia destruitur: quoniam secundum eundem philosophum alatum et in alatum non uariant speciem: ut probat primo de partibus animalium argumento Formicarum et cicindelarum: quæ in eadem specie et alatae et non alatae inueniuntur. Hæc autem obiter dicta sint tum ad Aristotelis tum ad nostræ quoque: quæ maxime Aristotelis nititur auctoritatē: de Vipera opinionis defensionem. Nunc ad Dipsadem redeamus: in qua eadem est: quæ in uipera ratio. Nam si uelimus eam per uerba Auicenna libro quarto capite de serpente faciente sitim designare: et quæ sit uulgaris nomenclatura hanc scire uolentibus aperire: non minus in hac quam etiam in uipera legentis animus hæsitabit: Et tan-

to magis: quanto uidetur Auic. sibi ipsi in dypsadis Auicenna sibi figuratione repugnare. Quum in capite libri quarti ipsi in Dipsadis statim antea allegato Dipsadem pingat capite paruo dis figuratiōe et collo grosso incipiente curuatura eius ex collo grosso usque ad caudam subtilem. Hæc enim sunt Auic. fere ad litteram uerba. Et postea subiungit ex quorundam auctoritate formam Dipsadis esse formam Viperae. Et tamen ipse Auic. libro quinto capite: quod de Viperis agit. Quæ ueniunt in Theriaces compositionem: dicit quod Viperae sunt serpentes capita habentes plana: quæ sunt lata proprie apud propinquitatem colli minuti subtilis ualde. Quare non poterit dypsadis forma siue figura esse forma Viperae. Siquidem Dipsas secundum Auicennam habet caput planum et latum: collum autem minutum: et subtile ualde. Preterea Dipsadis et Viperae assimilatio plurimam habere potest apud Auic. ambiguitatem. Quoniam hic auctor (ut supra ostendimus) uult Viperae non esse nomen speciei: sed generis potius multas sub se species comprehendentis. Quare relinquitur dubitatio cui Viperae speciei Dipsas assimiletur: nisi forte quis dixerit omnes serpentium species quæ secundum Auic. sub Viperarum genere continentur: eadem habere formam: ut simpliciter potuerit enuntiare formam Dipsadis esse formam Viperae. Quod tamen fatuum est imaginari. Quo etiam concessio alterum æque ri-

Lucanus:

diculum sequitur Auic. nihil aliud uoluisse dicere nisi si Dipsadem sibi ipsi in forma assimilari: quum secundū Auic. Dipsas sit Viperæ species: ut antea probauimus: Quare quærendum est aliquid: quod ita sit Dipsadi peculiare: ut in nullo alio serpentum genere reperiatur: sicuti parere animal est soli Viperæ inter omnium serpentum genera propriū. Sed hoc Dipsadi peculiare inquiet aliquis facile est adinuenire ex uerbis Auic. qui eam sitim faciētem nominat: Quoniam sitim intolerabilē facit: ut etiam Lucani uersus ostendūt: qui ita scripti apud ipsum legūtur.

¶ Signiferum iuuenem Tyrreni sanguinis Aulū.
¶ Tota caput retro Dipsas calcata momordit.
¶ Vix dolor: aut sensus dentis fuit: ipsaq; lati
¶ Frons caret inuidia: nec quicq; plaga minatur.
¶ Ecce sūbit uirus tacitum: carpitq; medullas
¶ Ignis edax: calidaq; incendit uiscera tabe:
¶ Ebibit humorem circa uitalia fufum
¶ Pestis et in sicco linguam torrere palato
¶ Cæpit defessos iret qui sudor in artus
¶ Non fuit: atq; oculos lachrymarū uena refugit.
Qui uero hoc mihi responderit: forte aliquid dixerit: nisi sit idem effectus etiam serpentibus: quæ Viperæ nominantur: cōmunes. Conueniunt siquidem Viperæ et Dipsades non in forma siue figura solūmodo: quemadmodū uidetur Auic. existimare: sed

etiam in pluribus aliis. Et nonnullæ ex ipsis in hac præcipue naturæ proprietate: quæ carniū suarū esu uel ictu: quem dentibus ingerunt: sitim inæstimabilem faciunt: adeo ut Galenus dubitauerit idē ne esset Viperarum ac Dipsadū genus: an potius diuersum: ut multi ante ipsum philosophi ac Medici uisi sunt existimasse: Qui Viperam a Dipsade distinxerūt. Iccirco scribit Galenus libro undecimo de simplici medicina se in hac ambiguitate Marfos iterrogasse: Nunquid haberēt aliquod signum per quod scirent utrumq; genus Dipsadum scilicet et Viperarum discernere: Qui nullū esse omnino genus Dipsadum Viperarum responderunt: sed eas quæ circa mare et loca plena falsugine uiuerent: Carnes habere falsas: Vnde et in Libya plurimas esse tales: carere autem illis Italiam propter regionis humiditatem Hæc quidem Marfi. Quorum si sit uera sententia: paucis possumus propositam soluere quæstionē. ita dicentes. Dipsadem esse Viperam libycam siue Marsum libycū: aut in locis aridis et falsuginosis: qualis est terra Libyæ: degētem. Vt autem ad hanc Marforum sententiam facile declinemus: illud præcipue facit: quod Aristoteles Pliniusue duo auctores in tradenda tum cæterorum animalium tum Serpentum maxime historia diligentissimi nihil (quod sciam) de natura Dipsadum scriptum reliquerunt: quasi ea in

Galenus Libro undecimo de simplici medicina.

Quid sit Dipsas.

ter Viperas eiusdem generis Serpentes tacta : nisi quod Plinius uno aut altero tantum in loco in quarundam medicinarum mentione Dipfadis una cum Vipera meminit. Ex quo tamen conuinci non potest Dipfadem esse speciem a Vipera differentem: quum sint Viperae aliquae sitim facientes: aliquae non facientes pro uarietate locorum: in quibus degunt: et quae quidem sitim faciunt Dipfades cognominantur. Quae uero non faciunt: simpliciter Viperae nuncupantur: quemadmodum ex uerbis Galeni paulopost sumus demonstraturi. Accedit ad hoc quod Galenus non ausus aperte hanc Marforum damnare opinionem tantum dubitare se dixit uera ne omnino: an secundum aliquid falsa forent quae a Marfis accepisset. Quare et nos sicuti certiolem sententiam super hoc in aliud tempus differimus. Ita nunc constanter affirmamus Dipfadum uel esse Marassum in locis aridis et saluginosis genitum: uel Marasso quae simillimum adeo ut difficillimum sit internoscere. Quando quidem Galenus tantae alioquin doctrinae atque experientiae uir ingenue fatetur se nesciuisse alterum distinguere ab altero: Atque ideo super Marfos tanquam assiduo Serpentum uenatu peritiores consuluisse. Qui neque ipsi scierunt quantumuis in tractandis impune Serpentibus exercitati aliam inter Viperas Dipfadasque praeterquam ex solo: in quo uiuunt: differentiam assignare.

Subiiciam

Subiiciam autem eiusdem Galeni uerba: ut forte quispiam non habeat causam me etiam cum risu reprehendendi usque adeo Marassis addictum: qui uelim omnes Serpentes ad Marassarum speciem relegare: ut etiam sicuti in Vipera: quam probavi esse Marassum: uel ut alii nominant: Scorctionem: nemo me potuit refellere: nisi Aristotelem philosophorum antistitem una redargueret: ita in Dipfades nemo me arguat: nisi Galenum alterum medicorum principem coarguat. Haec sunt huius auctoris libro: quo diximus: undecimo de simplici medicina uerba: ubi de carne Viperarum loquitur. Viperarum quidem caro ad tantam peruenit exiccandi potentiam. quia uero nonnulli ex esu eius in uehementissimam sitim inciderunt. Et propterea Viperas illas Dipfades nominant. Sunt autem et qui ex morfu earum inquit impleri bibentes: sed disrumpi prius quam sitis sedetur. Propterea Romae Viperarum uenatores: quos Marfos uocant: interrogavi. Si quod signum possent me docere: per quod utrunque genus Viperarum inuicem distingueretur. Hi uero nullum omnino esse genus Dipfadum Viperarum dixerunt: sed eas: quae circa mare habitant: et circa loca plurimam habentia saluginem: carnem habere salam. Unde et in Libya multas huiusmodi nasci. In Italia autem non esse propter regionis humiditatem. Haec quidem a Mar-

C

sis audiui. Non tamen possum affirmare si omni ex
 parte uerum dicunt: an secundum aliquid mentian-
 tur. Quod enim in his: quæ dixere: locis Vipera na-
 scantur carnem falsam habentes: mihi uidetur uerifi-
 mile: quoniam me nō latet carnes animalium ex ali-
 mentis transmutari. Non tamen possum quod nullum
 sit genus Dipsadum Viperarum demonstrare. Tu-
 tissimum autem est cauere Viperas quas i talibus lo-
 cis uenantur: siue ad usum cibarium: siue ad phar-
 maci compositionem. Quale est istud celeberrimū:
 Nostræ ætatis quod omnes Medici Theriacen nominant. Ex qui-
 bus ultimis Galeni uerbis iā discere possunt nostræ
 quæto fuerit du- atatis Medici quanto fuerint dudum in errore uer-
 dum i errore sati: qui hactenus Tirum: id est: Vipera ex terris ad-
 uersati Tirū modum calentibus aridisq; ueluti ex agypto et Ara-
 ex terris cali- bia perquisierunt: quum tamen hunc haberent in
 dis quæritates Italia Serpentem multo peregrinis salubriore. Hæc
 habui quæ de Dipsade scriberem secundum Galeni
 opinionem: Qui Dipsadem aut minimū aut nihil
 distare figura a Vipera nobis insinuauit. A qua etiā
 opinione non multum Auicenna discessit. Quum
 dixit formam Dipsadis esse formam Vipera. Si quis
 uero aliorum mauult sententiam sequi. Qui fecere
 Dipsadem nō solum specie: sed etiam effigie aliquā
 tulum a Vipera differētem: subiiciam Nicandri uer-
 sus Dipsadis formam: magnitudinem: ac mores de-

Nicander.

scribētis quos nos ita in latinam uertimus linguam.
 Nicandri de Dipsade uersus a nobis translati hi sūt.
 ¶ Dipsadis est species: quæ Vipera parua uidetur.
 ¶ Ocius hæc hominē: quē forte momorderit: ictu
 ¶ Terribili exanimat cauda extenuata colore
 ¶ Lurida in extremis urunt incendia pectus
 ¶ Dipsadis ex morfu: nec labra madescere possunt:
 ¶ Dum sitis infestat: multo licet oris hiatu
 ¶ Perfimilis tauro: qui pronus mergitur undis:
 ¶ Hauriat immodicum potum: nec desinat ante
 ¶ Quam misero uenter dissipitur: atq; ita magno
 ¶ Pondere: quod nequeat lōgum tolerare: leuatur.
 Eosdem in Dipsade effectus quos Nicander cecinit:
 Dioscorides etiam et Paulus scripserunt: qui et ipsi
 uisi sūt Dipsadem differre specie a Vipera putauisse. Dioscorides
et Paulus.
 Qui præterea auctores hanc eandem Serpentem duo-
 bus aliis nominibus insignierunt: non Dipsadem tã-
 tum a siti: sed et Præstera et causonem ab incendio:
 cuius est causa: uocitantes. De qua nominum uarie-
 tate etiam sudas auctor bonus apud Græcos testifi-
 catur his uerbis. Dipsas species Serpētis: est uero Vi-
 pera masculo minor: sed in necando uelocior. est au-
 tem colore alba: et habet lineas in cauda duas. Qui-
 dam uero ipsam Præstera nomināt. Alii Causonē.
 Nascitur autem in Libya et Arabia magis. Aliis etiā
 censetur nominibus: uidelicet Melanuros: id est: uer-

Ingēs difficul-
tas in qua Lu-
cani et Alber-
ti existimatio
periclitatur.

bum ex uerbo nigri cauda: et Ammoatis: id est: a re
nosa: et Centris: id est: stimulo similis. Hanc eandē
nominum in eadem Serpente uarietatem Aelianus
libro sexto de historia animalium annotauit: et eo-
dem colore iisdemq; in Cauda lineis eius pinxit ima-
ginem. Verum hic ingens oritur difficultas: in qua
non solum Lucani: sed etiā Alberti existimatio peri-
clitatur. Cui tamen Alberto minus sit ignoscendū:
quoniam magni cognomentum adeptus ob eam:
quam habere creditus est: et adhuc creditur in om-
ni philosophiæ genere excellentiā. ubi de rebus qua-
rum cognitio ad philosophos spectat: agebatur: de-
buit plusq; Poeta peruidere. Difficultas: quæ ori-
tur: hæc est. Quo pacto quum eadem sit Serpens
Præster et dipsas: quemadmodum antedicti non pa-
rum uerendæ auctoritatis uiri testificatur: Lucanus
tamen et de Præstere et de Dipsade separatim: uelut
de diuersis Serpentibus: loquatur: atque ab altera
quidem: id est: Dipsade

Signiferum Iuuenem tyrrheni sanguinis Aulum.
dicat miserabiliter exanimatum: quemadmodū eius-
dem Lucani uersus alii supra notati manifestant. ab
altero uero Præstere scilicet scribat Narfidium Mar-
si agri cultorem non minus crudeliter: sed prope eo-
dem mortis genere fuisse enecatū: ut infra scripti
uersus ostendunt.

¶ Narfidium marsi cultorem torridus agri
¶ Percussit Præster: illi rubor igneus ora
¶ Succendit: tenditque cutem pereunte figura
¶ Miscet cuncta tumor maior iam corpore toto
¶ Humanumq; egressa modū super omnia mēbra
¶ Inflatu sanies late tollente ueneno.

Quomodo etiam Albertus magnus duo capita faci-
at: alterum de Dipsade: alterum de Præstere. An di-
cendum fuerit esse duas Dipsadis species: alterā: quæ
Viperæ simillima sit: de qua Galenus dubitauit: an i-
dem genus coiret cum Vipera. Alteram omnino a
Vipera differentem: quæ tum Dipsas tum etiā Præ-
ster nominetur: et primam quidem Aulum: secūda
uero Narfidium iuxta Lucani uersus occidisse: aut
duos Præsteras: alterum generis proprii: alterum cū
Dipsade communis: atq; ita excusetur Albertus: et
quicumq; alii duo capita alterum de Dipsade: alterū
de Præstere suis tractatibus inseruerunt. Sed huic ex-
cusationi illud aduersatur. Quod Dioscorides Pau-
lus atq; Nicander et Plinius apud nos de una tantū
Dipsadis specie meminere: quæ a diuersis effectibus
a siti quidem Dipsas: ab incēdio autem Præster no-
minatur. Eādem autem esse: de qua antedicti aucto-
res loquuntur: et Præsterem: de quo Lucanus: eo pa-
riter argumento probari potest: quoniam idem fere
effectus et ab illis Dipsadi: et a Lucano præsteri tribu-

Dioscorides
Paulus
Nicander
Plinius

untur. Forte autem et Centris et Ammoatis nō sūt
Serpentum aliarum a Dipsade nomina: sed ipsa una
est: quæ et Præster et Cauſon ab incendio (ut dixi-
mus) nuncupatur: et Centris pariter: quoniam (ut ait
Nicandri expositor) facies eius tēdit in acutum: atq;
ita Centro assimilatur Ammoatis autē: quia sua ha-
bet in arenis latibula: uerum de hoc nolo decernere:
tum quia res est in obscuro: tum quia utraq; opinio
magnos habet auctores. Non defunt alia mihi exem-
pla quamplurima: ex quibus ostendere possum Al-
bertū philosophum citra Lucani poetæ auctoritatē
plures Serpentum species deceptum (ut uidere licet)
nominum diuersitate frustra multiplicasse: quasi na-
tura: quum fieri uoluit ex parente Nouerca: non fa-
tis multas huiusmodi Pestes in Serpentum genera-
tione protulisset: nisi nos ipsi alias insuper earundē
Serpētum species: et totidem mortium inutiliter fin-
geremus Basiliscum Serpentem omnium perniciosif-
simum: qui non contactu: sed etiam afflatu unum
quodq; sibi uicinum exanimat. Cuius sementem: si
fieri potuisset: oportuit fūditus abolere. Albertus ta-
men nobis congeminauit. Siquidem duo capita fa-
cit: alterum de Basilisco: alterum de Armene: quasi
sint species Serpētum differentes æquale uirus habē-
tes. Quum tamen una sit: quæ Græco quidem uo-
cabulo βασιλίσκος: latino Regulus: Barbaro autē

Albertus plu-
res Serpentes
species frustra
multiplicauit

Albertus Basi-
liscū Serpētē
cōgeminauit.

Armene nuncupatur. Esse autem unicam speciem Basiliscus et
Basiliscum et Armenē et non duas (ut putauit Al-
bertus) effectus indicant. Qui idem Basilisco et Ar-
mene partim ab Alberto et Auicēna: partim a Dio-
scoride Galeno ac Paulo atq; imprimis a Nicandro
soli Basilisco tribuuntur. Siquidem hi Græci aucto-
res nihil de Armene Serpente parem habente cū Ba-
silisco potestatem meminerūt. Medicinæ etiā: quas
ad morsum Armenæ Serpentis Auicēna scribit: sūt:
quas Dioscorides et Paulus ex Erasistrati sententia
ad morsum Basilisci tradiderunt. Subiiciam autem
Dioscoridis ac Pauli uerba: ad quorum imitationē
eadem fere scripsisse uidetur Auic. ut maior mihi su-
per hac Serpēte fides adhibeat. Dioscorides ac Pau-
lus ita scribunt. His autem quos Basiliscus momor-
derit (ut inquit Erasistratus) prodest Castorei drach-
ma una pota cum uino: similiter autē et Papaueris.
Hanc eandem curationem inserens Auic. scribit in
hunc modum. Et dixerunt q̄ morſo ab eo scilicet
Armene non confert aliquid. Si uero aliquid con-
fert ei tunc semē Papaueris usq; ad drachmam unā:
et Castoreum usq; ad drachmam unam: quidam iā
testificati sunt illud. Quare non temere statim in ti-
tulo capitis de Basilisco et Armene inscripti Auicē.
dubitatur: sit ne idem Serpens Armene cum Basilisco:
uel diuersus. Quid tamen opus erat Auicennā du-
dux spēs: an
una

Dioscorides
et Paulus

Auicēna dubi-
tauit nunq̄d
Basiliscus et
Armene sint
duæ spēs: an
una

Armenie apud
Arabes non est
Catoblepa
apud grecos.

bitare: quum neque Nicander neque Dioscorides Galenus aut Paulus (ut diximus) ullam faciunt de Armenie Serpente mentionem. Nisi forte quis putet per Armenem apud Arabes eam feram intelligi: quam Greci Catoblepam nominant: de qua Plinius libro octauo capite uigesimo primo: et Solinus quoque libro suo de scitu et memorabilibus orbis capite quadragessimotertio commemorat. Verum hi duo auctores uidentur Catoblepam non Serpentibus: sed quibusdam aliis feris Lyncibus: Sphingibus: Crocutis: et Cercopithecis: Indicis Bubus: Leucrocotis: Eale Tauris aethiopiae: Manticorae: et Monoceroti Plinius: Camelopardali uero et Cephis: Rhinoceroti: et quibusdam aliis bestiis: quibus Regio aethiopiae plena est: Solinus a numerare. Quod si Plinius statim post factam de Catoblepa mentionem etiam capite eodem de Basilisco subiungit: non puto ob id facere quia utrunque Animal sub eodem proximo genere scilicet Serpentum contineatur: alioquin ambo tam scilicet Catoblepam quam etiam Basiliscum inter Serpentes retulisset capite scilicet eiusdem libri uigesimitertii: Cui de Serpentibus titulus est. Sed Catoblepa fera est: ideo de ea inter alias feras mirabiles facit mentionem: quia uero eandem habet: quam Basiliscus: solo intuitu oculorum hominem exanimandi uim: Ideo illi Basiliscum annexit. Plinius quoque

Plinius

Basiliscum

Basiliscum Serpente: Catoblepam autem feram generaliori uocabulo nuncupauit uolens (ut arbitror) hac appellationum diuersitate non esse eiusdem proximi generis haec duo animalia nobis significare. Sed et alia Plinii Catoblepam describentis uerba ceteris membris inertem caput praegraue aegreferentem deiectum semper in terram etiam nobis insinuant Catoblepam esse animal quadrupes potius: qualia sunt reliqua: quae eodem capite a Plinio commemorantur quam Serpente. Aelianus quoque non contemnenda apud Grecos auctoritatis talem Catoblepum (sic. n. ipse nominat) nobis describit: ut non Serpentis: sed ferae quadrupedis effigiem representet: haec sunt eius auctoris libro sexto de historia animalium de Catoblepo uerba. Terra libyca multarum ac diuersarum ferarum fertilis est: parit autem et Catoblepum ita uocatum Tauri effigie: sed aspectu horribiliore: Nam supercilia illi eminentia: et hirsuta: oculi uero subiiciuntur non ut Bobus magni: breuiore autem et subcruenti non directum habentes intuitum: sed in terram pronum. Unde bestiae nomen. Iuba uera ex uertice incipiens equinis similis setis desuper a fronte descendit in faciem: atque ipsum uisu reddit terribiliore haec Aelianus: qui luce clarius nobis ostendit Catoblepum non esse (ut nonnulli putauerunt) Serpente Armenem apud Arabes nuncupatum. Praeterea q

D

Erasistratus.

dixerunt quod morso ab Armene non confert aliquid: Si uero aliquid confert ei: tunc semen Papaueris usque ad drachmam unam: et castoreum usque ad drachmam unam. Et quod quidam testificati sunt illud. Neque illud dixerunt: neque etiam sunt testificati de Catoblepo neque de aliquo Serpente a Basilisco diuerso: sed de Basilisco tantummodo. Sicuti Dioscorides Paulusque ex Erasistrati (ut antea diximus) testimonio. Est autem Auicennae mos: quum uult Medicos ueteres: praecipue Dioscoridem Galenum et Paulum citare: sine nomine uti hoc uerbo dixerunt: ut possum multis apud eundem Auic. exemplis ostendere de his: quae illi auctores supra memorati antea dixerunt: et ipse postea Auicenna non tamen eos nominatim adducendo recitauit. Multo tamen plus est (ut mihi uidetur) Albertus: quam Auic. dubitans: reprehendendus: Albertus inquam: qui studio prolapsus multa Serpentum genera: quae nunquam natura genuit: connumerandi duas esse Serpentum species Basiliscum et Armene easdem uires habentes sine aliqua dubitatione asseuerauerit. Subiungam autem etiam Alberti de Armene uerba: ex quibus unusquisque poterit diiudicare nullam fecisse ipsum inter Armenem et Basiliscum siue Regulum nisi solam nominis et magnitudinis differentiam. Alberti de Armene uerba libro uigesimo quinto de animalibus haec sunt. Armene Serpens est:

quo nullus penitus Serpens peior est: nisi Regulus solus. Non enim differt a Regulo in nocimento: quia uisu interficit: et auditu sibili sui: sicuti Regulus: et quodcumque Animal mordet: statim dissoluit et moritur: et similiter moritur omne Animal: quod Animal appropinquat ei: etiam si ab eo non mordeatur. Sed quantitate maior est quam Regulus: et est quantitas eius ab uno cubito in cubitum: et morsus eius nullam penitus recipit curationem. Haec quidem Albertus. Miror autem quum ipse easdem tribuat nocendi uires Armene: quas etiam Basilisco: quomodo solum Regulum esse Armene peiorem insinuat. Nisi forte putauit Albertus non esse Armenem adeo maleficum sicuti Basiliscus: quia possit quidem: sed tamen nolit tantum nocere: quantum Basiliscus. Sed unde haec Armene pietas? Unde misericordia? Equidem puto non posse Basiliscum Armene in malitia conferri: nisi idem sibi ipsi comparetur: qui quum unus sit Serpens: ut pro duobus sit habitus: causam fuisse puto: quia uarii auctores de eodem Serpente alii sub uocabulo Graeco Basiliscus: alii sub Barbaro Armene eosdem tamen effectus et eandem Curationem (ut antea ostendimus) tradiderunt. Verum qui de Basilisco scribunt: nihil de Armene loquuntur. Qui uero de Armene tractant: Basiliscum praetermittunt. Nisi quod Auicenna utrunque nominat dubitans tamen

Cōtra Albertum:

(ut diximus) ne unus sit: qui duo a quibusdam cen-
setur. Præterea Semerion qui de Serpentibus scrip-
sit: a quo (ut coniectari possumus) multa de eisdem
Serpentibus tractans Auicenna accepit: In Basilisco
quidem ab Alberto citatur: In Armene autem mini-
me. Quod uidere licet in omnibus aliis Serpētibus
frustra ab Alberto duplicatis. Nam si in uno Serpen-
tis nomine Semerion allegatur: in altero omittitur.
Vnde unusquisque facile possit animaduertere Alber-
tum in multiplicandis Serpētum speciebus nulla re
magis quam ex nominum uarietate fuisse deceptum. Nam
et simili causa alteram quoque eiusdem ordinis Serpē-
tis speciem et prope ueneno Basilisco æqualem idē
Albertus duplicauit. Cerastem scilicet: de quo Serpē-
te agit et sub Cerastris nomine primū: et postea Ce-
ristalis nesciens tamen eandem esse speciem diuersis
nominibus appellatā. Cerastes uocabulo (ut opinor)
in Ceristalim deprauato. Quamquam apud Auicē-
nam non Ceristalis: sed Sirtalis scriptura adhuc ma-
gis corrupta legatur. Quod autem non sit Cerista-
lis siue Sirtalis Serpens a Ceraсте Serpente differens:
plura habemus argumēta. Primum quod omnia signa
quæ scribit Albertus ex Semerionis et Auicennæ au-
toritate ad Ceristalis morsum notificandum: Sunt
quæ in Ceraсте a Dioscoride et Paulo etiam tradun-
tur: quæ nos subiiciemus: ut facta utrorumque colla-

tionem non differre altera ab alteris: nisi diuersitas tra-
slationum aliquid immutat: ab omnibus intelligat.
Hæc sunt signa morsus Ceristalis seu Sirtalis a Se-
merione atque Auic. ipso Alberto testate scripta. Ce-
ristalis est Serpens de genere Viperarum: et secundi
ordinis: et est cinereus duorum cubitorum. In loco
morsus accidit inflatio: et uesicæ: et duritia apparent
et fluxus humiditatis sanguineæ nigræ ex loco mor-
sus: et patitur læsus alienationem ratiōis: et tenebro-
sitate uisus: et spasmodum mortificantem. In his au-
tē: quos Cerastes momordit: Dioscorides Paulusque
hæc signa scribunt. Locus quidem attollitur cum du-
ritie et Pustulatione. Fluit autem a morso sanies non
nunquam quidem nigra: nonnunquam uero subruffa. Circa
autem totum corpus pallor apparet: et penis quidem
retanum patitur: Mens uero extra se fit. Oculis autē
Caligines oboriuntur: tandem conuulsus per modum
retani moritur. Quispiam tamen possit pro Alber-
to respondere duas esse Serpentum species: quarum
morsus iidem casus consequuntur. Sed contra hoc
est: quod qui de Ceristali scribunt: sicuti Semerio: atque
Auicenna: nihil præterea de Ceraсте loquuntur: alio-
quin: sicuti in Ceristali: ita etiam in Ceraсте auctor
uterque ab Alberto citaretur. Qui autem de Ceraсте
uerba faciunt: sicuti Nicander Dioscorides Galenus
ac Paulus: nullam de Ceristali uel Sirtali fecere mē-

de Ceraсте

Albertus Ce-
rastem dupli-
cauit.

Causa erroris Alberti.

Auicenna in nominum confusione dubitauit.

Auic. plenus dubitationū quæ ex Nicædri Dio. Gal. et Pauli auctoritate soluentur.

tionem : Quam quidem rationē puto efficacem nō solum ad probādum erasse Albertum : sed etiam ad ostendendum unde errandi habuerit occasionem. Quia enim seorsum apud Plinium atq; Solinum siue quoscunq; alios latinos uel Græcos auctores de Ceraſte legerat: Seorsum autem de Ceristali uel Sirtali apud Semerionem et Auicennam hanc tantum in nominibus diuersitatem attendens incidit in errorem putans eam quæ fuit in uocabulis solū: esse etiā in re ipsa differentiā. Videtur autem et hæc cōfusio nominum non mediocriter Auicennam perturbasse: adeo ut in hac ipsa Serpente: quam Sirtalim nominat: dubitauerit cuius ordinis esset: licet Albertus non tantum ex Semerionis: quantum etiam ex Auicennæ sententia eam secūdi ordinis statuatur. Hæc. n. sunt Auic. de Sirtali non parum ambigentis uerba. Et ego quidem dixi hunc Serpētem in loco extimatiue: et non nosco eum: neq; ordinem eius: neq; ipsius genus cum uerificatiōe: et nec scio an iste sit in iteratione: an non. Hæc quidem Auic. plenus (ut apparet) dubitationum: quarum tamen nonnullas spero me posse facile persoluere nixus Nicædri Dioscoridis atq; Galeni et Pauli: a quibus Arabes omnia ferre: licet perperam quædam acceperunt: auctoritate. Nam de ordine: in quo sit Sirtalis Serpēs reponēda: promptū habemus ex eisdem auctoribus respōdere:

Ex quibus etiam probauimus Ceristalim aut Sirtalim esse Serpentem Ceraſtem apud græcos nominatam. Quum enim apud auctores græcos supra commemoratos Basiliscus Aspis atq; Ceraſtes in eo Serpentum ordine collocentur: Quorum morsus non recipit curationem: nisi per membri tacti ueneno abscissionem: Iam liquere potest Sirtalim esse ordinis primi secundum quod de Serpentum ordinibus loquitur Auic. Quare non satis recte eam in secundo ordine uidetur Albertus posuisse. Alteram autem de Sirtali Serpēte Auic. dubitationem: an scilicet facta sit apud ipsum superflua repetitio: non æque facile est soluere: quoniam Cornuta: de qua anteq̄ de Sirtali loqueretur Auic. uerba fecerat: si nomen attendimus: atq; remedia: quæ ad morsū Cornutæ Auic. adhibet: uidetur ea esse Serpētis species: quam græci Ceraſtem nomināt. Quam corrupto uocabulo Ceristalim ab Alberto: Sirtalim autem ab Auicēna nūcupari supra demonstraui. Auicē. siquidem de Cornutæ Serpentis curatione ita scribit. Et quod ei appropriatur: est ut in potu detur semen Raphani cū uino. Idem Raphanidis semen cum uino potū scribit Dioscorides contra morsum Ceraſtis auxiliari. Deinde subiungit Auic. q̄ eidem morsui cōfert Ciminum indum: et sisamum cum uino: et Castoreū cum uino. De sisamo itidem scribit Diosco. q̄ sanat

Error Alberti

Ammi est Ci-
 minum Indū
 secundū Aui-
 secūdu Diof.
 Ciminū æthi-
 opicum.
 Plinius de
 Ammi

 Auicenna.

 Cedria gumi
 Cedri quod
 Arabes Alki-
 trā nomināt:
 male a qbus-
 dam pix liq-
 da expositū.

morsum Cerastis. Ciminum autem Indum est id:
 quod a græcis et a latinis Ammi nominatur. Licet
 Diosco. Ammi non Ciminum Indum: sed potius
 æthiopicum uocari testetur. De Ammi autem Pli-
 nius libri de naturali historia uolumie uigesimo scri-
 bit in hunc modum. Est et Cimino simillimum:
 quod græci uocant Ammi: mitigat cum lini semine
 Scorpionum ictus cum uino potum drachmæ duæ
 priuatimq; Cerastum pari portione Myrrhæ. Idem
 Plinius secūdo et trigesimo uolumine ita de Casto-
 reo scribit. Testes Castorum medentur aduersus Ce-
 rastem. Auicēna quoq; morsui Cornutæ iubet im-
 poni salem tritum confectum cum Alkitran. Plini-
 us uero trigesimo primo eiusdē libri de naturali hi-
 storia uolumine salis naturam cum origano et Ce-
 dria: id est: gumi Cedri: quam Arabes Alkitran uo-
 cant. Quidam male Picem liquidam interpretātur:
 contra Cerastē commendat. Si uero Cornutæ de-
 scriptionem apud Auic. consideremus: uidetur Cor-
 nuta non esse ex Cerastum: sed Aspidum genere po-
 tius: quandoquidem Albertus tum Auicē. tum etiā
 Semerionē in Cornuta aspide allegans ait: q̄ est Ser-
 pens ordinis primi. cuius longitudo est ab uno cu-
 bito usq; ad duos: et sunt super caput eius duæ emi-
 nētix: sicuti duo Cornua: et color corporis eius est
 color rubeus: et uenter eius est sicuti squamæ siccæ
 duræ:

duræ: quæ quum ambulant: strident super terram:
 et strepitum faciunt. Et dētes eius sunt æquales nō
 recurui: secundum plurimum habitat in locis areno-
 sis. Quæ quidem omnia ad uerbū fere scribit Auic.
 de cornuta. Quare alterum duorū nō potest Aui-
 euitare quin aut remedia: q̄ erant ad Cerastas oportu-
 tuna: male ad Aspidum morsus accomodauerit: aut
 si Serpens: de qua agit Cornuta sit illa: quam Græ-
 ci Cerasten uocant: frustra eundem Serpētem in al-
 tero Capite de sirtali repetierit. Forte autem seorsū
 diligentius contra Semerionem et Albertum confi-
 derandum an in genere Aspidum sint aliqui Serpē-
 tes Cornuti. Hoc enim Nicander negat: qui ait As-
 pides non habere cornua: sed quosdam ueluti cal-
 los in fronte circa supercilia prominentes: propter
 quos uidentur eorum oculi in quadam cauitate re-
 conditi. Albertus insuper scribit Solinum dicere: q̄
 Aspides cornibus impetunt homines: sed hoc non
 esse probabile. Ego uero neq; q̄ omnino sint Aspi-
 des habentes cornua: neq; q̄ Diplas sit ex Aspidū
 genere: quoniam et hoc quoq; Solinus refert: puto
 eidem Solino credendum: quoniam alterum (ut di-
 xi) Nicander improbat: alterum uero est nō modo
 Nicādris: sed etiam Dioscoridis Galeni Pauliue sen-
 tentiæ contrarium: quemadmodum ex his: quæ su-
 pra ex horum auctorū testimonio de Diplade scri-

Auic. de Cor-
 nuta loquēs:
 nō potest esse
 erroris expers

Nicander ne-
 gat Aspides
 habere Cor-
 nua.
 Albertus
 Solinus

E

Albertus d̄ as p̄simus: satis declaratum arbitramur . Sed et in hoc
 pidū genere ip̄so Aspidum genere multipliciter errat Albertus.
 loquens aber/ Nam quum sint tres Aspidum sp̄ties (ut scribit Ga
 rat. lenus libro d̄ Theriaca ad Pisonē) una q̄ χερσαίος:
 Tres Aspidū id est: terrestris a Gr̄cis nominat̄: quæ (ut opinor)
 sp̄s auctore est illa: quam Aui. Aspidem siccam appellat. Altera
 Galeno libro quæ χελιδόνιον: id est: hirundinacea ab eisdē Gr̄
 de Theriaca cis uocat̄: ab Auicēna Hirūdo. Tertia: quæ πτυαός:
 ad Pisonem. latine autem spuens ab Auicen. seu ab Auic. inter
 prete nuncupatur. Albertus de multo pluribus scri
 bit Aspidum speciebus. Nam præter Cornutā Aspi
 dē de Aspide sicca primum facit mentionē: Deinde
 de Asilo: quā uult eādē esse cū spuēte sp̄m: licet de
 hoc Auicē. fuerit ambiguus. Deinde de Hipupice:
 quod puto esse uerbum a gr̄co uocabulo Ptyade
 transformatum tanq̄ sp̄tie Serpentis a spuente dif
 ferente commemorat: et ait esse illam: ex cuius uene
 no suauem mortem sibi Cleopatra cōsciuit. Ex qui
 bus uerbis Alberti præter nominis similitudinem ē
 colligimus Hipupicē non esse Aspidis sp̄m a Ptya
 de siue spuente diuersam: quandoquidem Galenus
 quoq̄ testatur Cleopatram ex tribus supra comme
 moratis Aspidis speciebus Ptyadem sibi festinandæ
 mortis gratia: ne uiua foret Romanis spectaculum
 in triumpho Augusti Cæsaris admouisse. Ultimo
 loco etiam Obtrialum aliis Aspidis speciebus Alber

Cleopatraz
 mors suauis
 ex Serpentis
 ueneno.

tus anumerat: adeo ut idem Albertus uideatur plus
 nimio Serpentum genera: de quibus scripsimus: fœ
 eundasse non solum species sub generibus multipli
 cando: sed etiam in sp̄tiebus Cornua: quū et Aspi
 des cornutos finxerit. Qui tamen cornibus uocant
 (ut antea probauimus Nicandri autoritate) et Cera
 stis octo dedit Cornua: quasi duo aut quattuor
 non satis essent ad noxam: quot tantum illis Nican
 der Plinius atq̄ Solinus et alii: qui de Cerastris scrip
 serunt: assignauere. Verum Albertus parum in lati
 nis litteris elegans: quum apud Plinium et Solinū
 legisset Cerastras habere cornicula quadrigemina: p̄
 quadrigemina bis quattuor (ut cōiecrari possumus)
 intellexit. Auicennæ uero de Asilo dubitationem
 an sit eadem cum spuente Aspidis species: licet neq̄
 ipse neq̄ etiam Albertus quantum ex uerbis eorum
 datur intelligi: uideantur Asilum siue spuentem Af
 pidibus annumerare: Nos hoc modo soluimus.
 Dicimus Asilum a spuenti sicuti genus a sp̄tie dif
 ferre: siquidem Ptyada siue spuentem esse Aspidis
 sp̄tiem supra Galeni auctoritate monstrauius.
 Asilum uero non Aspidis sed simpliciter Aspidem
 apud Auicennam significare ea ratione probamus:
 q̄ quæ a Dioscoride et Paulo i his quos Aspis mo
 rderit: scripta inueniuntur: eadem in morsu Asili
 ab Auicen. referuntur. Verba enim Dioscoridis ac

Albertus Ce?
 rastis octocor
 nua tribuit: q̄
 tamē non sūt
 nisi duo: aut
 quattuor secū
 dum Nicand.
 Pli. atq̄ Soli
 num.
 Vnde habue
 rit Alb. sui er
 roris occasiōe
 Dubitatio
 Auicennæ de
 Asilo soluit.

Pauli in his quos Aspis momorderit: ita se habent. Morfus quidē similis est puncturis Acus: et paruus uidetur omnino absq; tumore: Sanguis autem nō multus: sed paucus: et niger distillat: Velox autem obtenebratio oculorum hominem occupat et labor totius corporis uarius omnino autem leuis et non sine uoluptate consequitur. Quare Nicander ita de huius Serpentis morfu pronunciauit sine labore autem moritur homo: Color uiridis apparet Cordis morfus exiguus. Frons continuo conuellitur. Palpebræ ueluti in dormiente sine sensu aliquo mouetur: inter hæc autem mors hominem rapit ante diē tertiam. Apud Auicennam autē Asili Serpētis morfus signa in hunc modum scripta reperiuntur. Locus morfus eius est paruus secundum quantitatem puncturæ Acus absq; apostemate: et currit ex eo sanguis paucus niger: et accidunt ei: qui ab eo morfus est: tenebrositas oculorum: et dolor in uisceribus: et ore stomachi in primis: Deinde clausio oculorum: et profunditas somni: et nō uiuit ultra tertiam diē. Quare ex his omnibus colligere possumus dupliciter Albertum errasse: et quia spuētem atq; Asilum eandem speciem putauit: quæ tamē eo modo: quo diximus: differant: Et quia Hipupicem: quæ eadem erat cum spuente (ut antea mōstrauimus) spetie esse tamen differentem existimauit. Sed neq; minus Al-

Duplex error
Alberti.

bertus Serpentem miliarem plusq; fuerat oportunū multiplicauit: In hoc quoq; deceptus nominum (ut uidere licet) uarietate. Nam de eo agit primum sub nomine Arachis: deinde sub nomine Cētris: in quo male Lucani uersum allegat: quem ille non de cen- tride sed Cenchride potius: id est: miliari Serpente protulit in hunc modum.

¶ Et semper recto lapsurus limite Cenchris. Deinde sub nomine Barbaro Faliuisus siue (ut apud Auic. scribitur) famiusus. Postremo sub nomine latino miliaris. Cenchridem autem: pro quo Centridem scripsit Albertus: esse eandem Serpentem: quæ et miliaris: neminem puto dubitaturum: qui scient Cenchrum idē apud Græcos significare: quod apud Latinos milium. Sed et ea naturæ proprietates: quam Lucanus Cenchridi Serpenti uersu superscripto tribuit: multo antea fuerat a Nicandro in eodem Serpente patefacta. Qui admonet hominem ne Cenchridi recto cursu: nihil est ipso uelocius. Arachin autem et Faliuisum non esse Serpentes a Cenchride siue miliari differentes hisdem probabimus rationibus: quibus etiam in prioribus probatiōibus usi fuimus. quia uidelicet eadem signa: quæ scribit Dioscorides in his quos Cenchris: id est: miliaris momorderit: sunt quæ partim ab Auicenna: partim ab Alberto in Falauisco uel Famuiso scribuntur. Verba dū Dioscori.

Albertus Ser-
pentem milia-
rē male multi-
plicauit: et ma-
le Lucani uer-
sum allegauit.

Signa mor-
fus Serpentis
miliaris secun-
dū Dioscori.

Albertus

Dioscoridis ac Pauli super morſu Cenchridis : ſeu Miliaris hæc ſunt: His uero quos Cenchris momor derit: Morſus quidem ſimilis eſt morſui Viperino. Putredo autem conſequitur/et carnes circūfluunt: quæ prius ſicuti in Hydrope intumuerunt: ſunt au- tem Lethargici:et profundo ſomno capiuntur. Auicenna autem de Famiuſi Serpentis morſu ita ſcrip- tum reliquit. Dixerunt: Morſus eius ſimilis eſt mor ſui Viperarum: ſed accidunt Carni eius: qui morſus eſt ab eo: corruptio et mollificatio: ſicuti accidit ei: qui habet Hydropiſin: et accidunt ei profunditas ſō- ni: et obliuio: et ægri tudines in hepate: et ieiuno et colon. Albertus quoque de Faliuſo Serpente et mor ſu eius fere eadem: quæ Auic. retulit: hoc modo ſci- licet. Faliuſus eſt Serpens diſcolor ordinis ſecundi: Morſus eius eſt ſimilis morſui Viperarum. Et acci- dit morſo ab eo corruptio et mollificatio: ſicuti acci- dit habenti Hydropiſin: et profunditas ſomni: et obliuio: et ægri tudines hepatis: et colon et ieiuni. Iam uidere licet eadem eſſe ſigna morſus Cenchridis apud Dioſco. et Pau. quæ apud Auic. in morſu Falauſi: ſiue Famiuſi. Vnam tamen inuenio differenriam: quæ facta eſt ex errore translatiōis. Hic autem error accidit ex nominum uicinitate. Quia enim graci ieiunum inteſtinum $\nu\eta\ \sigma\iota\gamma$ nominant: Veſicam autē $\kappa\upsilon\ \sigma\iota\gamma$: uidetur translator pro Cysti Niſtin: id eſt pro

ueſica ieiunum poſuiſſe. Quod autem Albertus Fa liuſū eſſe Serpentē diſcolorem enūtiat: hoc quoque probare poſſit non diſferre ipſum a Serpente: quem Graci Cenchrida (ut diximus) nominant: de cuius colore uario ita Lucanus ſcribit.

Lucanus de Cenchride

¶ Pluribus ille notis uariatum tingitur aluum
¶ Quam paruis tinctus maculis thebanus ophites.
Ex quibus etiam Lucani uerſibus poſſumus conie- ctari cur hic diſcolor Serpens apud Gracos Cēchris nominetur: quia uidelicet eius corpus maculis par- uis: quæ ſunt ueluti grana milii: diſtinguatur. Ex eiufdem etiam morſus ſignis atque una coloris uarie- tate monſtratur Arachin et ipſum eundem eſſe cū Cenchride ſeu miliari: et Faliuſo uel Famiuſo Ser- pentem. De Arachi enim Albertus atque Auicen- na pariter tradiderunt: quod eſt Serpens malignus: ſecundi ordinis: interficiens die ſecundo cum cor- roſione hepatis: et fractione inteſtinorum: et eſt in colore uarius: non magnæ quantitatis. Con- fractio enim inteſtinorum eſt paſſio: quam una cum hepatis ſimili affectu fieri inquit Eraſiſtratus Albertus et in colo et ieiuno inteſtinis licet errore translatio- Auic. ſupra nis (ut diximus) ſit ieiunum pro ueſica poſitum. fidē Serpentē Videbor autem ſupra fidem loqui ſi dixero Alber- miliarem mul- tum atque Auicennā tot fere nominibus hūc Serpē tis nominibus te diuerſificaffe: quot illū maculis natura uariavit. uocitarunt.

Auicenna et Albertus de Arachi Serpente.

Albertus et Auic. ſupra fidē Serpentē miliarem mul- tis nominibus uocitarunt.

Nam non modo Arachim / Centrida / Faliuifum :
aut Famiuifum / et Miliarem eandem Serpentis spe-
ciem diuerfis in locis appellarunt : Sed pro Cenchri-
de etiã Caharum nominasse : partim ex signis : quæ
traduntur in corpore : partim in morfu Cahari Ser-
pentis / ac præterea remediis : quibus ad eiusdem Ser-
pentis morfum Auicenna utitur : quispiã facile pos-
sit coniectari. Nam de Caharo etiam Serpente scri-
bit Albertus atq; Auic. simul q; color eius est color
arenæ / et super corpus ipsius sunt uestigia / per uesti-
gia (ut arbitror) notas siue maculas intelligētes / et q;
ex morfu eius accidit apostema uel (ut inquit Alber-
tus) inflatura permaxima. Per hanc (ut arbitror) in-
flaturam inuentes tumorem carniū / quē Diosc.
Paulusq; scripserunt ex morfu Cenchridis (ut antea
diximus) prouenire. In Codice autem Auicennæ he-
bræo inter alia signa morfus Cahari Serpentis etiã
dolor acutus in uesica et in hepate et mirach conu-
meratur / quæ non multū etiam distant ab his / quæ
in Cenchridis morfu Erasistratus / cuius uerba supra
recitauimus / testificatur. Facta autem iteꝛ alia signa
morfus Cahari de uesica mentio tactum a nobis in
alio eiusdem Serpentis nomine Faliuifio scilicet erro-
rem translationis ostendit / quo antea diximus ieiū-
num pro uesica propter nominum in lingua Græ-
corum uicinitatem fuisse positum. Eandem autem
esse Serpentem

esse Serpētem : quæ pro uarietate linguarum sub tot
nominibus fuerit multiplicata : illo pariter probatur
argumento : q; Semerion de Miliari tantummodo
loquitur : sicuti de Cenchride Nicæder Dioscorides
Paulus atq; Lucāus apud nos. Alia autem nomina
neq; in Cenchride : aut Miliari : neq; in ulla alia Ser-
pentis specie apud eosdem auctores inueniunt. Sed
et ipse Auic. suum uisus est errorem agnouisse. Nā Auic. uisus est
quum de Miliari et Arachi antea locutus esset : po- suum errorē
stea de Famiuifio uerba faciēs : ita subinfert. Et sermo cognouisse.
nem quidem in hoc Serpente attuli secundum exti-
mationem : sicuti sermonem de illo qui est ante ip-
sum : et fortasse non est huius ordinis : sed est ordi-
nis putrefacientium : et cura eius est cura Viperarū
secundum extimationem inquit Auic. de hoc Serpē-
te locutus sum : hoc est : sola ductus cōiectura : et nō
habens certam de ipso notitiam. Remedia etiã : quæ
ad Cahari morfum Auicenna subiungit : sunt fere
omnia illa : quæ ad morfum Cēchridis Dioscorides
Paulusq; notarunt : scilicet radix Aristolochiæ cum
uino : radix asphodeli. Quod tamen uerbum corru- Verbum As-
ptum est apud Auic. Nam pro asphodelo asfoasu phodilos cor-
scribitur. Centaurium : Gentiana : Semen Lactuæ : ruptum est
Semen Lini : Ruta siluestris : pro qua apud Auicen- apud Auic.
nam legitur Alharmel. Vnde error illorum manife- Error illorū
statur : qui p; semine alharmel semē cicutæ quibus qui pro semi-
F

mine Alhar- dam compositionibus addunt. Quod est uenenum
mel semen ci- (ut alibi ostendimus) perniciosum- nisi q̄ dubitari
cutæ cōposi- potest quomodo Auicenna una cū Alharmel etiā
tiōibus addūt Rutam siluestrē in eadē morsus Cahari Serpētis cu-
ratione nominauerit. Ego autem puto Rutā silue-
strē fecisse expositionē i margine positam. Postmo-
dum uitio Codicis aliis medicinis insertam. Neque
enim dici potest alharmel hoc in loco Cicutam uel
eius semen significare: quum utrunq̄ uenenum sit;
et nullam habeat contra Serpantum morsus effica-
ciā. Sed et inter has ipsas medicinas ad morsus Cha-
ari ab Auicenna nominatas: duos alios errores inue-
nio: quoniā pro Cardamomo apud Dioscoridem
scripto inuenio Cinamomum apud Auic. Pro ser-
pillo autem uolubilem. Minimus autem et fere nul-
lus in Cinamomo error: quū æque atq̄ Cardamo-
mum aduersum animalia uenenata commendetur:
Multo plus in uolubili herba delinquitur: quæ
nullam habet contra Serpentes naturæ efficaciam.
Serpillum uero tantam habet: ut uel hac causa
illi inditum nomen quidam existimauerint: quia
Serpentibus aduersetur, Hydri quoque Serpentis
spetiem uidetur Albertus temere duplicasse: Nam
de eo loquitur capite proprio de Hydro: et altero
de Andrio. Auicenna autem dubitat an Andrius
et Hydra idem sit Serpens licet de eis duo capita

Duo errores
in uerbis Aui-
cennæ.

Albertus Hy-
dri Serpentis
spem temere
duplicasse.

scripserit, Sed hanc Auicen. dubitationem ita ex Auic. dubita-
Nicandro Dioscoride ac Paulo soluimus. Quem tio soluitur.
Hydrum priores dixerunt: posteriores Cherfi-
drum (ut inquit Nicandri expositor) uocauerunt:
quoniam: tam terræ quam aquæ incola est. Dio-
scorides tamen ac Paulus prisco uocabulo Hydrū
nūcuparūt: et quæ in morsu Hydra signa ab Aui-
referuntur: eadem apud Dios. ac Pau. in his: quos
Hydrus momorderit: scripta reperiuntur. Sed et ea
remedia: quæ in Andrii Serpentis curatione Auic.
tradit: eadem fere Dios. et Pau. item ad eos sanan-
dos: quos Hydrus momorderit: praeceperūt: adeo
ut tum ex signis: tum ex modo curationis dubitari
non possit Hydrum et Andrium esse eundem Ser-
pentem apud Auic. atque ideo frustra ab Alberto
qui in his Serpantum nominibus sequitur Auicen.
fuisse duplicatam. Sed et hic maioris fidei facien-
dæ gratia auctorum tum Arabum: tum etiam Græ-
corum sententias parum discrepantes tam super Hy-
dro: quam super Andrio Serpētibus: uel potius Ser-
pente: Quum unus et idem sit: solis nominibus ua-
riatus: subiūgemus. Signa morsus Hydri uel Hy Auicenna
drae apud Auicen. hæc sunt. Morsus eius egredi-
tur et dilatatur: et offuscatur color eius. Et egre-
ditur ex eo humiditas nigra: plurima: ac fetida ual-
de. Dios. autē ac Pau. de his: quos Hydrus momor-
ac Paulus.

derit: ita scripserunt. Vlcus dilatatur: et magnum fit cum liuore. Sanies uero ex ipso nigra et multa ac fetida profluit: qualis ex depascentibus membrum ulceribus solet excerni. In Andrio autem licet alia signa morfus eius scribat Auic. eadem tamen in curatione remedia adhibet: quæ in morfu hydri Diosc. ac Pauli adhibuerunt scilicet Aristolochiæ pondus drachmarum duarum cum uino: aut cum aceto comixto: ut scribit Auic. ut autem scribit Dioscor. cum Pusca: succum Prassii. emplastrum ex calce et oleo: ut scribit Auic. Vt autem Diosco. ex cinere et oleo. Cortices radicis quercus: et farina ordeï: et calamentum montanum: ut apud Auic. scribitur: Nam pro eo, origanum apud Diosco. scriptum inuenimus. Accedit ad hæc quod in hydro quidem Serpente citatur ab Alberto Semerionum parum: aut nihil in signis morfus ab Auic. aut Diosco. positus uariis. In Andrio autem omnino reticetur. De hæmorrhoo etiã: quæ est simplex Serpentis species: neque distinguitur apud Græcos auctores: nisi per maris ac femine differentiam: quorum alter Hæmorrhous: altera Hæmorrhoidis nominatur: agit Albertus sub tribus nominibus: Hæmorrhoidio primũ: deinde Hæmorrhoo: postea Sabri: neque animaduertit solam esse nominum non autem naturæ Serpentis differentiam. Cum sit eadẽ in omnibus sanguinem humanum exinaniendi uis: ut